

# Hospitais SPA

Demonstração dos Resultados

Março de 2009



# DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS

Instituição:

**Total Hospitais SPA**



Administração Central  
**ACSS**  
do Sistema de Saúde

unidade: euros

## Demonstração dos Resultados

unidade: euros

| Rubricas  | Mar-08             | Mar-09             | Var. %<br>08 / 09 |
|---|--------------------|--------------------|-------------------|
| <b>Proveitos</b>                                |                    |                    |                   |
| 711 - Vendas                                    | 14.505             | 2.951              | -79,7%            |
| 712 - Prestações de Serviços                    | 14.869.783         | 14.756.039         | -0,8%             |
| 72 - Impostos                                   | 0                  | 250                |                   |
| 73 - Proveitos Suplementares                    | 317.316            | 258.619            | -18,5%            |
| 74 - Transferências Sub. Corr. Obtidos          | 108.007.642        | 169.351.882        | 56,8%             |
| 75 - Trabalhos para a própria entidade          | 0                  | 0                  |                   |
| 76 - Outros proveitos e ganhos operacionais     | 1.540.274          | 2.104.061          | 36,6%             |
| 78 - Proveitos e Ganhos Financeiros             | 227.880            | 233.478            | 2,5%              |
| 79 - Proveitos e Ganhos Extraordinários         | 2.738.633          | 3.699.733          | 35,1%             |
| <b>Total dos Proveitos</b>                      | <b>127.716.033</b> | <b>190.407.014</b> | <b>49,1%</b>      |
| <b>Custos Totais</b>                            |                    |                    |                   |
| <b>61 - C. M. V. M. C.</b>                      | <b>36.579.375</b>  | <b>37.700.458</b>  | <b>3,1%</b>       |
| 612-Mercadorias                                 | 0                  | 0                  |                   |
| <b>616-Matérias de consumo</b>                  | <b>36.579.375</b>  | <b>37.700.458</b>  | <b>3,1%</b>       |
| - Produtos farmacêuticos                        | 28.412.790         | 28.758.405         | 1,2%              |
| Medicamentos                                    | 25.791.426         | 25.877.334         | 0,3%              |
| Outros Prod. Farmacêuticos                      | 2.621.365          | 2.881.071          | 9,9%              |
| - Material de consumo clínico                   | 6.564.615          | 7.387.989          | 12,5%             |
| - Outras matérias de consumo                    | 1.601.970          | 1.554.063          | -3,0%             |
| <b>62 - Fornec. e Serviços Externos</b>         | <b>16.388.056</b>  | <b>17.160.104</b>  | <b>4,7%</b>       |
| <b>621-Subcontratos</b>                         | <b>3.131.071</b>   | <b>2.887.304</b>   | <b>-7,8%</b>      |
| <b>622- Fornecimentos e Serviços</b>            | <b>13.256.985</b>  | <b>14.272.800</b>  | <b>7,7%</b>       |
| - Fornecimentos e Serviços I                    | 2.755.060          | 2.821.664          | 2,4%              |
| - Fornecimentos e Serviços II                   | 3.177.147          | 2.716.568          | -14,5%            |
| - Fornecimentos e Serviços III                  | 6.873.488          | 8.066.506          | 17,4%             |
| - Outros fornec. e serviços                     | 451.290            | 668.062            | 48,0%             |
| <b>63 - Transf. Correntes Concedidas</b>        | <b>41.125</b>      | <b>5.791</b>       | <b>-85,9%</b>     |
| <b>64 - Custos com o pessoal</b>                | <b>86.625.541</b>  | <b>85.562.204</b>  | <b>-1,2%</b>      |
| - Remunerações Base + Sub f. e Natal            | 56.082.790         | 54.914.115         | -2,1%             |
| - Suplementos de Remunerações                   | 16.712.206         | 17.422.221         | 4,2%              |
| Trabalho Extraordinário                         | 7.747.540          | 8.068.347          | 4,1%              |
| Noites e Suplementos                            | 4.295.015          | 4.198.541          | -2,2%             |
| Outros Suplementos                              | 4.669.651          | 5.155.333          | 10,4%             |
| - Encargos Sobre Remunerações                   | 9.574.615          | 9.540.976          | -0,4%             |
| - Outras Desp. com pessoal                      | 4.255.931          | 3.684.892          | -13,4%            |
| <b>65 - Outros custos e perdas operacionais</b> | <b>179.360</b>     | <b>203.001</b>     | <b>13,2%</b>      |
| <b>66 - Amortizações do exercício</b>           | <b>1.240.293</b>   | <b>848.534</b>     | <b>-31,6%</b>     |
| <b>67 - Provisões do exercício</b>              | <b>0</b>           | <b>0</b>           |                   |
| <b>68 - Custos e perdas financeiras</b>         | <b>15.989</b>      | <b>9.067</b>       | <b>-43,3%</b>     |
| <b>69 - Custos e perd. extraordinárias</b>      | <b>2.811.247</b>   | <b>2.254.399</b>   | <b>-19,8%</b>     |
| <b>Total Cash Costs *</b>                       | <b>139.813.457</b> | <b>140.631.557</b> | <b>0,6%</b>       |
| <b>Total dos Custos</b>                         | <b>143.880.986</b> | <b>143.743.556</b> | <b>-0,1%</b>      |
| 86 - Imposto S/ rendimento do Exerc.            | 0                  | 0                  |                   |
| <b>- Resultado Operacional</b>                  | <b>-16.304.230</b> | <b>44.993.711</b>  | <b>376,0%</b>     |
| <b>- Resultado Líquido do Exercício</b>         | <b>-16.164.952</b> | <b>46.663.458</b>  | <b>388,7%</b>     |

\* Custos Totais sem Amortizações, Provisões, Custos Financeiros e Extraordinários